
 

Delibera della Giunta Regionale n. 488 del 21/10/2015

 
Dipartimento 55 - Dipartimento delle Risorse Finanziarie,Umane e Strumentali

 

Direzione Generale 15 - Direzione Generale per le risorse stumentali

 

U.O.D. 2 - UOD Demanio regionale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ISTITUZIONE DI CAPITOLO DI BILANCIO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che  
 

a. il Consiglio regionale, con L.R. n. 1 del 05/01/2015, ha approvato il bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2015 – 2017; 

b. con la deliberazione n. 47 del 9/2/2015, la Giunta regionale ha approvato il documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2015/2017 e gli schemi di bilancio 
gestionale per gli anni 2015, 2016 e 2017; 

c. con le deliberazioni n. 173/2015, n. 215/2015 e n. 332/2015 la Giunta regionale, al fine di 
salvaguardare gli equilibri di bilancio, ha autorizzato ciascuna struttura direttoriale o 
equiparata a gestire l’attività di spesa di competenza in modo tale da garantire il rispetto 
di precisi limiti, approvando le relative tabelle esplicative e riservandosi di effettuare le 
necessarie rimodulazioni sulla scorta dell’effettivo andamento delle entrate e delle spese; 

 

CONSIDERATO che 

 
d. la Direzione Generale per Risorse Strumentali ha sottoscritto in data 30 gennaio 2015 il 

protocollo d'intesa prot. 65732 con la Direzione Generale Ambiente ed Ecosistema e la 
società in house Campania Ambiente e Servizi s.p.a. per l'attuazione degli interventi di cui 
all'APQ “Opere di risanamento ambientale” del 29 gennaio 2014, a valere sulle risorse del 
Piano di azione e Coesione – Misure anticicliche; 

e. con successiva convenzione prot. 542471 del 1/8/2015, sempre tra le due Direzioni 
Generali Ambiente ed Ecosistema e Risorse Strumentali e la s.p.a. Campania Ambiente, 
sono stati dettagliati gli aspetti tecnico-operativi degli interventi da realizzarsi, con 
l'obiettivo di riqualificare 33 aree del demanio regionale oggetto di deposito incontrollato di 
rifiuti da parte di ignoti, secondo il seguente schema: 1) Campania Ambiente e Servizi 
s.p.a. provvede alla georeferenziazione, ai rilievi, alla caratterizzazione dei rifiuti ed alla 
differenziazione degli stessi; 2) la Direzione Generale per le Risorse strumentali si fa 
carico delle attività di rimozione, trasporto e conferimento dei rifiuti; 

f. con decreto della Direzione Generale per l'Ambiente e l'Ecosistema  n. 508 del 28 luglio 
2015, a seguito della sottoscrizione di apposito Protocollo d'intesa tra la D.G. Ambiente 
ed Ecosistema, la D.G. Per le Risorse strumentali e Campania Ambiente e Servizi s.p.a. 
prot. 65732 del 30/1/2015, è stato ammesso a finanziamento il progetto “Intervento di 
recupero ambientale delle aree degli assi viari di pertinenza del demanio regionale a 
valere sulle risorse di cui all'APQ “Opere di Risanamento Ambientale” del 20 gennaio 
2014 cui si attiene per l'intervento del Piano di Azione e Coesione (P.A.C.) IIII fase; 

g. che le attività di cui deve farsi carico la Direzione Generale per le Risorse Strumentali 
trovano adeguata copertura finanziaria per l'esercizio in corso nello stanziamento di cui al 
capitolo di spesa 887 denominato “Oneri per la rimozione dei rifiuti abbandonati sui beni 
regionali anche in ottemperanza delle ordinanze ex art. 192, d.lgs. 152/2006”, affidato alla 
responsabilità gestionale dell'U.O.D. Demanio regionale e classificato in modo da poter 
consentire movimentazioni esclusivamente a favore di privati; 

DATO ATTO che  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

h. il Patto per la Terra dei Fuochi sottoscritto l'11 luglio 2013, all'articolo 3, prevede che “I 
comuni sottoscrittori ... provvedono, in conformità con quanto previsto dalla normativa 
vigente a tutela della salute pubblica e dell'ambiente, ad effettuare con tempestività gli 
interventi di rimozione dei rifiuti di qualunque natura o provenienza, giacenti sulle strade e 
aree pubbliche o soggette ad uso pubblico, sulle spiagge marittime e lacuali e sui corsi 
d'acqua.... e che l'Anas, la Regione Campania, le Province, in qualità di enti proprietari 
e/o gestori  delle strade extra - urbane, effettuano il monitoraggio costante …............... 
supportando i Comuni nelle attività di rimozione e smaltimento dei rifiuti....”; 

i. le complessità legate alla sincronizzazione delle attività di cui al richiamato “Intervento di 
recupero ambientale delle aree degli assi viari di pertinenza del demanio regionale” a 
valere sulle risorse di cui all'APQ “Opere di Risanamento Ambientale” del 20 gennaio 
2014, tra quelle di competenza di Campania Ambiente e Servizi e quelle di cui deve farsi 
carico la Direzione Generale per le Risorse strumentali, soprattutto in presenza della 
dinamicità delle situazioni che caratterizzano i siti oggetto di deposito incontrollato di 
rifiuti, che rendono particolarmente difficili le stime dei prezzi a base d'asta per espletare 
le necessarie procedure di gara, rendono opportuno perseguire anche approcci esecutivi 
che coinvolgano i Comuni sui cui territori insistono i siti demaniali interessati, anche 
seguendo le indicazioni di cui al richiamato Patto per la Terra dei Fuochi; 

RITENUTO 

j. di dover istituire nel bilancio regionale 2015 un capitolo di spesa, correlato al capitolo di 
entrata 2998, attribuendone la responsabilità gestionale alla UOD 02 - Demanio 
Regionale della Direzione Generale per le Risorse Strumentali, denominato “Oneri per la 
rimozione dei rifiuti abbandonati sui beni regionali anche in ottemperanza delle ordinanze 
ex art. 192, d.lgs. 152/2006 e in collaborazione con le amministrazioni locali interessate”, 
così come di seguito specificato; 

 
Cap 

 

Oggetto Mis Prog Tit Macr IV livello 
Piano dei conti 

Cofog CIS  
UE 

SIOPE Ric. Per. 
San. 

N.I. 
891 

Oneri per la 
rimozione dei 

rifiuti abbandonati 
sui beni regionali 

anche in 
ottemperanza delle 
ordinanze ex art. 

192, d.lgs. 
152/2006 e in 

collaborazione con 
le amministrazioni 
locali interessate 

09 03 1 104 1.04.01.02.000 01.3 8 1.05.03 4 3 

 
    k.    di autorizzare, ai sensi dell’art. 6, comma 1 lettera b, della Legge Regionale 5 gennaio 

2015 n. 1, una  variazione compensativa in termini di competenza e di cassa al bilancio 
gestionale per il corrente esercizio finanziario afferente i capitoli di seguito riportati: 

 

Variazioni Cap 
 

Oggetto Mis Prog Tit Macr IV livello 
Piano dei conti 

Cofog CIS  
UE 

SIOPE Ric. Per. 
San. 

Competenza Cassa 
887 Oneri per la 

rimozione dei 
rifiuti 

abbandonati 

09 03 1 103 1.03.02.09.000 01.3 8 1.03.01 4 3  - 2.000.000,00 - 2.000.000,00 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

sui beni 
regionali 
anche in 

ottemperanza 
delle 

ordinanze ex 
art. 192, d.lgs. 

152/2006 

N.I. 
891 

Oneri per la 
rimozione dei 

rifiuti 
abbandonati 

sui beni 
regionali 
anche in 

ottemperanza 
delle 

ordinanze ex 
art. 192, d.lgs. 
152/2006 e in 
collaborazion

e con le 
amministrazio

ni locali 
interessate 

09 03 1 104 1.04.01.02.000 01.3 8 1.05.03 4 3 2.000.000,00 2.000.000,00 
 

 
 
VISTO l’art. 6, comma 1 lett. b) della Legge Regionale n. 1 del 5 gennaio 2015; 

 
a. VISTI 
b. il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
c. il D.P.C.M. 28 dicembre 2011; 
d. la Legge Regionale 30 aprile 2002 n.7; 
e. la Legge Regionale n. 1 del 5 gennaio 2015; 
f. la D.G.R. n. 47 del 9 febbraio 2015; 
g. la D.G.R. n. 173 del 3 aprile 2015; 
h. la D.G.R. n. 215 del 21 aprile 2015; 
i. la D.G.R. n. 332 del 21 luglio 2015; 
j. la D.G.R. n. 380 del 7 agosto 2015; 

 
 
PROPONE, e la Giunta in conformità, a voto unanime, 
 
 

DELIBERA  
per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui riportati integralmente: 

 
1. di istituire nel bilancio regionale 2015 un capitolo di spesa, correlato al capitolo di entrata 

2998, attribuendone la responsabilità gestionale alla UOD 02 - Demanio Regionale della 
Direzione Generale per le Risorse Strumentali, così come di seguito specificato; 

Cap 
 

Oggetto Mis Pr
og 

Tit Macr IV livello 
Piano dei conti 

Cofog CIS  
UE 

SIOPE Ric. Per. 
San. 

N.I. 
891 

Oneri per la rimozione 
dei rifiuti abbandonati 

sui beni regionali anche 
in ottemperanza delle 
ordinanze ex art. 192, 

09 03 1 104 1.04.01.02.000 01.3 8 1.05.03 4 3 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015



 

 

 
 

d.lgs. 152/2006 e in 
collaborazione con le 
amministrazioni locali 

interessate 

 
 

2.   di autorizzare, ai sensi dell’art. 6, comma 1 lettera b, della Legge Regionale 5 gennaio 
2015  n. 1, una  variazione compensativa in termini di competenza e di cassa al bilancio 
gestionale per il corrente esercizio finanziario afferente i capitoli di seguito riportati: 

 

Variazioni Cap 
 

Oggetto Mis Pro
g 

Tit Ma
cr 

IV livello 
Piano dei conti 

Cofog CIS  
UE 

SIOPE Ri
c. 

Per. 
San. 

Competenza Cassa 
887 Oneri per la 

rimozione dei 
rifiuti 

abbandonati sui 
beni regionali 

anche in 
ottemperanza 

delle ordinanze 
ex art. 192, d.lgs. 

152/2006 

09 03 1 103 1.03.02.09.000 01.3 8 1.03.01 4 3 - 2.000.000,00 - 2.000.000,00 
 

N.I. 
891 

Oneri per la 
rimozione dei 

rifiuti 
abbandonati sui 
beni regionali 

anche in 
ottemperanza 

delle ordinanze 
ex art. 192, d.lgs. 

152/2006 e in 
collaborazione 

con le 
amministrazioni 
locali interessate 

09 03 1 104 1.04.01.02.000 01.3 8 1.05.03 4 3 2.000.000,00 2.000.000,00 
 

 
3. di allegare alla presente deliberazione lo schema di variazione del bilancio per il Tesoriere; 
 
4.   di inviare il presente provvedimento, ad intervenuta esecutività: 
      4.1 al Capo Dipartimento delle Risorse Finanziarie, Umane e Strumentali; 
      4.2 al Direttore Generale per le Risorse Finanziarie; 
      4.3 al Direttore Generale per le Risorse Strumentali; 
      4.4 agli Uffici della Segreteria della Giunta per la pubblicazione sul BURC; 
      4.5 al Tesoriere. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  26 Ottobre 2015


	BURC n. 62 del  26 Ottobre 2015

